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1 Úvod

Mezi hlavní problémy nově vznikajících i stávajících společností lze zahrnout

opatření finančních prostředků pro provoz společnosti nebo splnění podnikatelského

plánu.

Málokterá společnost má dostatek svým vlastních finančních prostředků, kterými by

mohla disponovat pro naplnění svých plánů. V tomto případě společnost vyhledává

finanční pomoc v podobě „půjčky“ od finančního zprostředkovatele, nejčastěji se jedná

o banku nebo leasingovou společnost. Banky nabízejí pro podnikatele možnosti

krátkodobého financování provozu společnosti a dlouhodobé financování, které slouží

k financování déletrvajících podnikatelských záměrů a investičních potřeb. Dohodu o

poskytnutí finanční pomoci zprostředkovává úvěrová smlouva, která je v této práci

detailně rozebrána. Nedílnou součástí každé úvěrové smlouvy jsou Všeobecné obchodní

podmínky a Podmínky pro úvěrové produkty. Na tyto dokumenty se v některých

článcích úvěrová smlouva přímo odvolává a zároveň tyto dokumenty všeobecně

upravují práva a povinnosti dlužníka a banky, které vyplývají z právních vztahů mezi

nimi v souvislosti s poskytováním bankovních služeb. Zároveň tyto podmínky zahrnují

odkazy na právní předpisy, ze kterých vycházejí.

Cílem praktické části práce je zjistit, jaké zdroje používají společnosti pro

financování svých provozních potřeb a podnikatelských záměrů, jaké využívají typy

úvěrů, s jakou dobou splatnosti, a zároveň zjistit, zda společnosti sledují soulad

úvěrových smluv a právních předpisů.
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2 Charakteristika dvou základních subjektů úvěrové

smlouvy (banka a klient)

2.1 Banka

České substantivum „banka“ je odvozeno z italského slova „banca“ – které znamená

„lavice“, kus nábytku, na kterém vykonávali ve středověku svou činnost penězoměnci.

Činnost bank doznala od doby, kdy se odehrávala na veřejných prostranstvích kolem

obyčejných stolů, značných změn. To hlavní ale zůstalo zachováno – banky obchodují

s penězi (Waterhouse, 1996).

2.1.1 Zákon o bankách

Podle zákona č. 21/1992 Sb. o bankách se bankami rozumějí akciové společnosti se

sídlem v České republice, které přijímají vklady od veřejnosti a poskytují úvěry a

k výkonu činností mají bankovní licenci.

Podle tohoto zákona Banka může, kromě činností uvedených v odstavci 1 tohoto

zákonu, vykonávat tyto další činnosti, má-li je povoleny v jí udělené licenci. Těmito

činnostmi se rozumí:

a) investování do cenných papírů na vlastní účet

b) finanční pronájem (finanční leasing)

c) platební styk a zúčtování, vydávání a správa platebních prostředků, poskytování

záruk

d) otvírání akreditivů

e) obstarávání inkasa

f) poskytování investičních služeb podle zvláštního právního předpisu s tím, že

v licenci uvede, které hlavní investiční služby a činnosti a doplňkové investiční

služby je banka oprávněna poskytovat a ve vztahu ke kterým investičním nástrojům

podle zvláštního právního předpisu

g) finanční makléřství

h) výkon funkce depozitáře

i) směnárenská činnost

j) poskytování bankovních informací

k) obchodování na vlastní účet nebo na účet klienta s devizovými hodnotami, které

nejsou investičním nástrojem, a se zlatem

l) pronájem bezpečnostních schránek
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m) činnosti, které přímo souvisejí s činnostmi uvedenými v písmenech a) až m).

Banka nesmí vykonávat jiné podnikatelské činnosti než ty, které má povolené

v licenci. Žádost o licenci se předkládá České národní bance. Minimální výše

základního kapitálu banky činí 500 000 000 Kč a minimálně v této výši musí být tvořen

peněžitými vklady.

2.1.2 Obchodní banky

2.1.2.1 Obecné rysy

Obchodní banka bývá obvykle charakterizována jako druh finančního

zprostředkovatele, jehož hlavní činností je zprostředkování pohybu finančních

prostředků mezi jednotlivými ekonomickými subjekty. Toto zprostředkování je

založeno zejména na tom, že banky přijímají vklady a z nich na vlastní účet poskytují

úvěry. Toto pojetí je v souladu se Směrnicí č. 77/780/EHS, která definuje banku,

přesněji řečeno úvěrovou instituci jako „podnikatelský subjekt, náplní jehož činností je

přijímat vklady nebo jiné splatné peněžní prostředky od veřejnosti a poskytovat úvěry

na jeho vlastní účet“.

Chce-li zahraniční banka zřídit pobočku v České republice, musí předložit žádost o

povolení působit jako banka České národní bance, která o povolení rozhoduje po

dohodě s Ministerstvem financí.

2.1.2.2 Druhy bank

V praxi se setkáváme s konkrétními druhy obchodních bank, jejichž činnost se do

značné míry odlišuje. Odlišnost spočívá zejména ve struktuře produktů (obchodů), na

které se tyto banky zaměřují, může však vyplývat i z okruhu klientely nebo z cílů, které

sledují. Mezi základní druhy bank patří univerzální komerční banky, spořitelny,

stavební spořitelny, úvěrová družstva (družstevní záložny), hypoteční banky a investiční

banky.
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2.1.3 Centrální banka

2.1.3.1 Obecné rysy

Centrální banka má v moderním bankovním sytému významné, možno říci až

nezastupitelné místo. Centrální bankou v České republice je Česká národní banka, která

vznikla 1. ledna 1993 z té doby existující Státní banky Československé federativní

republiky.

Podle zákona č. 6/1993 Sb. České národní rady o České národní bance je Česká

národní banka ústřední bankou České republiky a orgánem vykonávajícím dohled nad

finančním trhem a hospodaří samostatně s odbornou péčí s majetkem, který jí byl

svěřen státem. Tento zákon stanovuje cíle centrální banky, její organizaci, nástroje,

pravomoci, principy hospodaření apod.

Hlavním cílem činnosti České národní banky je péče o cenovou stabilitu a

podporování obecné hospodářské politiky vlády vedoucí k udržitelnému

hospodářskému růstu.

2.1.3.2 Funkce centrální banky

V souladu se svým základním posláním plní centrální banka v ekonomice řadu

důležitých funkcí. Za nejvýznamnější lze považovat emise hotovostního oběživa,

funkce banky pro osobní banky, provádění měnové politiky, funkce banky státu,

provádění bankovní regulace a dohledu, zastupování země v mezinárodních finančních

a měnových institucích.

2.2 Klient

2.2.1 Fyzická osoba

Fyzická osoba vystupuje jako klient banky např. v případě hypotečních úvěrů nebo

spotřebitelských úvěrů. Fyzická osoba prokazuje svoji osobnost občanským průkazem,

případně cestovním pasem. V případě uzavření úvěrové smlouvy mezi bankou a

klientem – fyzickou osobou se tato smlouva řídí příslušnými ustanoveními zákona č.

513/1991 Sb. obchodní zákoník ve znění všech změn a doplňků. Na smluvní vztah

založený touto smlouvou se též dají aplikovat příslušná ustanovení zákona č. 190/2004

Sb. o dluhopisech, ve znění změn a doplňků, případně též zákon č 145/2010 Sb. o

spotřebitelském úvěru.
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2.2.2 Fyzická osoba podnikatel

Fyzická osoba podnikatel podniká na základě registrace své živnosti do

živnostenského rejstříku. Registrace probíhá na základě zákona č. 455/1991 Sb., o

živnostenském podnikání.

Živnosti jako jedna z forem podnikání jsou stanoveny živnostenským zákonem.

Živnost je definována živnostenským zákonem jako soustavná činnost provozovaná

samostatně, vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku. Pro

provozování živnosti musí každý zájemce o podnikání splnit všeobecné podmínky,

které mu ukládá živnostenský zákon.

Poskytování úvěrů pro fyzické osoby podnikatele se řídí zákonem č. 513/1991 Sb.,

obchodní zákoník ve znění pozdějších předpisů, smlouvy o úvěru se uzavírají podle §

711 tohoto zákona. V souladu s § 273 Obchodního zákoníku jsou nedílnou součástí

úvěrové smlouvy Všeobecné obchodní podmínky banky.

2.2.3 Právnická osoba

Právnickou osobou může být akciová společnost, společnost s ručením omezeným,

veřejná obchodní společnost, komanditní společnost a družstvo. Tyto společnosti

vznikají v souladu se zákonem č. 513/1991 Sb. obchodní zákoník a jsou registrovány

v obchodním rejstříku.

Společnost s ručením omezeným může být založena fyzickými i právnickými

osobami (na základě §105 dokonce jen jednou osobou za podmínek v obchodním


[…]


zjistit, jaké zdroje financování používají společnosti pro financování svých provozních a

investičních potřeb a podnikatelských záměrů. Práce se zaměřuje hlavně na financování

pomocí cizích zdrojů, tzn. úvěrů od bank, jejich druhů a typů.

V úvodu teoretické části jsou charakterizovány dva základní subjekty úvěrové

smlouvy, tzn. společnost a banka, které vstupují do smluvního vztahu. Dále jsou pak

popsány druhy úvěrů podle účelu financování a doby splatnosti. Nejpodstatnější částí

teoretické části této bakalářské práce je rozbor úvěrové smlouvy a s ní související

Všeobecné obchodní podmínky a Podmínky pro úvěrové produkty, na které se tato

smlouva odvolává. Pro rozbor úvěrových smluv byly použity smlouvy dvou bank.

Celkově lze říci, že smlouvy jsou v hlavních částech velmi podobné z důvodu jejich

návaznosti na právní předpisy. Odlišnosti vyplývají pravděpodobně z metodiky každé

jednotlivé banky.

Analýza potřeb financování společností probíhala pomocí dotazníkového šetření, ve

kterém bylo osloveno 100 společností, z nichž 52 tento dotazník vyplnilo. Odpovědi

respondentů byly vyhodnoceny, následně znázorněny do grafů a poté použity pro

potvrzení či zamítnutí stanovených hypotéz. Tento cíl byl naplněn v praktické části,

hlavní poznatky ale přinesla část teoretická.

Základní informací, kterou se podařilo získat, je, že společnosti nejvíce používají pro

financování svých provozních potřeb a podnikatelských záměrů kombinaci cizích a

vlastních zdrojů. Při využívání kombinace těchto zdrojů převažují cizí zdroje (úvěry)

nad vlastními zdroji (cash flow).

Menší procento společností využívá úvěry pouze k financování investičních potřeb

(např. pro pořízení nového stroje, vybudování nové haly, nákup vozového parku).

Provozní potřeby financují z vlastních zdrojů.

Nejvíce společností buď využívá k financování provozních potřeb pouze provozní

úvěry, investice provádí z vlastních zdrojů nebo využívá kombinaci jak provozních, tak

i investičních úvěrů. Společnosti, které využívají současně úvěry na financování

provozních i investičních potřeb, jsou zařazeny mezi tzv. střední a větší firmy s obratem

nad 150 mil. Kč.
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 V případě poskytování provozních úvěrů se nejvíce využívají krátkodobé úvěry a

v případě poskytování investičních úvěrů se používají střednědobé a dlouhodobé úvěry.

Krátkodobé úvěry souvisejí s financováním oběžných aktiv. Splatnost střednědobých a

dlouhodobých úvěrů je závislá na návratnosti pořizované investice.

Třetina společností si nevyhodnocuje znění úvěrové smlouvy s žádnými zákony.

Zbývající část společností se podrobněji zabývá zněním smluvní dokumentace i po

právní stránce a vyhodnocují si ustanovení smlouvy jak s Obchodním zákoníkem tak

někdy i se Zákonem o bankách a o platebním styku.

Převážná část společností nekonzultuje znění úvěrové smlouvy s právníkem.

Zajímají je pouze smluvní podmínky a reálnost jejich splnění. Velké společnosti

s ročním obratem nad 150 mil. Kč konzultují úvěrové smlouvy s právníky.

Z těchto závěrů i vyplývá, že využívaní kombinace financování vlastními a cizími

zdroji je závislé na odvětví, ve kterém společnosti podnikají, dále je závislé na

sezónnosti výroby nebo na době obratu pohledávek a zásob.

Závěrem lze říci, že pokud společnosti využívají financování pomocí cizích zdrojů,

to je úvěrů od bank, převážná část z nich si spíše vyhodnocuje možnosti splnění

jednotlivých podmínek úvěrové smlouvy než její soulad a návaznost na právní předpisy.

Opírají se o skutečnost, že návrh smluvní dokumentace je vypracován na straně banky

právním oddělením a že základní znění této smlouvy je vždy v souladu se zákony, na

které se smlouva odvolává. Důležitější jsou pro společnosti konkrétní podmínky např.

čerpání úvěru, zajištění, poplatky, úroková sazba atd. Jedná se spíše o malé společnosti.

Ostatní společnosti, nejvíce velké společnosti, se zajímají i o soulad smluvních

podmínek s právními předpisy. Využívají i služeb právníků.
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10 Summary

The main objective of this bachelor thesis was to analyse loan agreements for

entrepreneurs and to examine their compliance with legal regulations. The main

objective of the practical part was to ascertain what financing sources are used by

companies for the financing of their operational and investment needs and business

plans. The thesis is focused particularly on the financing from external sources, i.e. bank

loans, their sorts and types.

The introduction of the theoretical part characterizes two basic parties to loan

agreements, namely the company and the bank that enter into a contractual relation. It

also describes the sorts of loans according to the financing purpose and the maturity

period. The most important section of the theoretical part of this bachelor thesis is the

analysis of a loan agreement and the related General Commercial Conditions and

Product Conditions to which the agreement refers.

The analysis focused on companies had the form of a questionnaire survey where

100 companies were contacted and 52 of them answered this questionnaire. The

responses of the respondents were processed, represented in charts and used for

confirming or disconfirming the raised hypotheses. This objective was achieved in the

practical part but the main findings were brought in the theoretical part.

In conclusion it is possible to state that a prevailing part of the companies that use

financing from external sources, i.e. bank loans, assesses their ability to meet individual

conditions of the loan agreement rather than the compliance and relation of the loan

agreement with legal regulations. The companies rely on the fact that draft contractual

documents are drawn up by the legal department of the bank and that the basic wording

of the agreement always complies with the laws to which the agreement refers. The

companies pay attention rather to the particular conditions of loan drawing, securing,

fees, interest rate, etc.

Key words:

Bank, client, loan, loan agreement, financing, legal regulations, laws
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