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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 100 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 88.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Autorka vhodným způsobem zhodnotila informace týkající se úvěrových smluv a smluvních stran,
když měla možnost využívat prostředí konkrétní banky. Správně pracovala s odbornou literaturou a
právními předpisy. Těžiště této práce spočívalo v kvalitním průzkumu, na jehož základě se podařílo
seriózně zhodnotit jednotlivé hypotézy, přičemž v některých případech autorka dospěla i k
zajímavým výsledkům, zejména ve struktuře financování podnikatelských záměrů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Jak banka reaguje na porušení podmínek stanovených v úvěrové smlouvě zejména v případě, když
úvěr je čerpán na jiný účel, než pro který byla úvěrová smlouva uzavřena? Jaké byste navrhla nástroje
či doporučení pro zvýšení procenta úvěrů v oblasti investic?

Datum: 25. 09. 2013 Podpis vedoucího diplomové práce: